
MUNICIPIUL ZALĂU 
PRIMAR

450016 - Zalău, Piaţa lulju Maniu nr.3, Judeţul Sălaj 
Telefon: (40)260.610550 
http://wvv(w.zalausj .ro

Fax.(40)260.661869 
e-mail: primaria@zalausj.ro

DISPOZIŢIA nr. 169 
din 14.03.2024

privind convocarea Consiliului local al municipiului Zalău în şedinţă ordinară pentru data de
21 MARTIE 2024. orele 09.00

Primarul municipiului Zalău;
în conformitate cu prevederile art.134 alin.l lit.a, alin.3 lit.a şi art.135 din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;
Referatul Direcţiei administraţie publică nr. 21604 din 14.03.2024;
In temeiul art.155 alin.l lit.e şi art. 196 alin.l Ut b şi art. 243 alin.l Ut. a din OUG nr. 57 

din 5 iulie 2019 privind Codul Administrativ;

DISPUN:

Art. 1.56 convoacă Consiliul Local al municipiului Zalău, în şedinţă ordinară, pentru data 
de 21 MARTIE 2024, orele 09,00 ce se va desfăşura online prin mijloace electronice stabilite 
prin HCL nr.239 din 29 iulie 2021 privind aprobarea noului Regulament de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Zalău, cu următorul proiect al Ordinii de zi ce 
constituie anexă la prezenta Dispoziţie.

Accesul publicului la şedinţa consiliului local se va asigura pentru cetăţenii ce au 
domiciliul/ reşedinţa în municipiul Zalău, în baza unei solicitări scrise depusă înainte de data 
şedinţei, doar în limita spaţiului disponibil în sala de şedinţă, precum şi online prin mijloace 
electronice.

Datele de acces la platforma online vor fi comunicate solicitanţilor.
Art.2.Materialele înscrise pe ordinea de zi a şedinţei Consiliului Local vor fi puse la 

dispoziţia consilierilor locali prin postarea acestora, în fonnat electronic-PDF pe site-ul instituţiei 
www.zalausj.ro-secţiunea Şedinţele Consiliului Local- Proiecte de Hotărâri.

Art.3.Consilierii locali pot fonnula sau depune amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri înscrise pe ordinea de zi.

Art.4.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se încredinţează Direcţia 
administraţie publică.

; Art.S.Prezenta dispoziţie se comunică cu;
-Instituţia Prefectului judeţul Sălaj, Primarul municipiului Zalău 
-Direcţia administraţie publică,
-Direcţiile şi serviciile din cadrul aparatului propriu 
-Consilieri locali

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL, 
Marina Bian^OrEuzacaş

PRIMAR,
lonefCiunt

(

întocmit,
DAP/SAlţii/Raluca Diana Vaida- 3ex

http://wvv(w.zalausj
mailto:primaria@zalausj.ro


iN/iutsjioif=>iui- :2::ai-âu
F^RIIVIAR

-45001© - u . Ri QţQ luliufVlQniu nr.3. J u<d©ţul Sâiaj
F-qx.(«4 0)260.6©1S69 

©- msi I; pri mari acSaza lausj . roTelefon: (40)2©0 .6 1 05S0 
http ://www .zale usj .ro

Anexă la Dispoziţia nr. 169/14.03.2024

ORDINE DE ZI
pentru şedinţa ordinară a Consiliului local al municipiului Zalău 

din data de 21 martie 2024, orele 09,00

Aprobarea Proceselor verbale ale şedinţelor Consiliului Local din 8 februarie 2024 (şedinţa 
ordinară), 16 februarie 2024 şi 29 februarie 2024, precum şi a Ordinii de ii pentru şedinţa ordinară 21 martie 
2024

1.Proiect de hotărâre privind completarea Regulamentului serviciului de administrare a domeniului public 
şi privat al municipiului Zalău - activitatea de administrare, întreţinere şi exploatare a parcărilor aparţinând 
domeniului public şi privat al Municipiului Zalău, aprobat prin HCL nr. 66 din 31.03.2022 cu modificările şi 
corhpletările ulterioare.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic Zonal pentru 
schimbare UTR din ISP2 în zona de locuinţe semicolective* situat în Zalău, strada Romană nr. 3, pentru imobilul 
foimat din teren proprietate privată a S.C. D.L.S. EDIFICE S.R.L, înscris în C.F. nr. 54823 Zalău, nr. cad. 54823, 
în suprafaţă de 1.161,00 mp, cu casă.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „Plan Urbanistic de Detaliu pentru 
construire hale de depozitare", str. Şoseaua ocolitoare - Centura, nr. 140, beneficiari Balajel Sergiu-Dan şi Buboi 
Gabriel Alin.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei de urbanism „PLAN URBANISTIC ZONAL ÎN 
VEDEREA MODIFICĂRII INDICATORILOR URBANISTICI - situat în intravilanul Municipiului Zalău, bd. 
Mihai Viteazul, nr. 83, în suprafaţă de 251.526,00 mp, beneficiar SC Michelin România SA.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
- Comisia pentru drepturile omului

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea radierii dreptului de servitute de trecere, cu o lăţime de 4 m şi o 
lungime de 65,70 m, înscris în Cartea Funciară nr. 61014 Zalău şl în Cartea Funciară nr. 61021 Zalău, asupra 
imobilelor proprietatea publică a Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALl, aferentă obiectivului 
de investiţii "Creşterea eficienţei energetice a Şcolii Gimnaziale luliu Maniu din municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
2



- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

7.Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul Aparatului de specialitate al primarului municipiului Zalău şi a Direcţiei publice comunitare 
de evidenţă a persoanelor Zalău precum şi din cadrul serviciilor publice din subordinea Consiliului Local al 
municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

S.Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază pentru personalul contractual din cadrul clubului 
sportiv "Sport Club Municipal Zalău” organizat ca instituţie publică în subordinea Consiliului Local al 
Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia Juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

9.Proiect de hotărâre privind aprobarea trecerii din domeniul privat în domeniul public al Municipiului 
Zalău a imobilelor terenuri intravilane necesare asigurării tramei drumurilor publice: strada Ion Neculce, strada 
Petre Ispirescu şi strada Ion Creangă situate în Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia urbanism
lO.Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de încheiere al exerciţiului bugetar pe anul 2023 al 

Municipiului Zalău.
- iniţiator Primarul Municipiului Zalău

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii unui Acord de Parteneriat între Municipiul Zalău şi 
Asociaţia Club Sportiv Florian's Fighting Sport, pentru organizarea Galei de box Profesionist ”ASALT ÎN RING”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

12. Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitaţie publică a unor bunuri imobile/spaţii (săli de sport, 
săli clasă, terenuri alte spaţii/terenuri) -temporar disponibile, proprietatea publică a Municipiului Zalău aflate în 
administrarea unităţilor de învăţământ din Municipiul Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

n.Proiect de hotărâre privind propunerea de schimbare a destinaţiei în vederea demolării construcţiei 
Clădire WC, identificată în Cartea Funciară nr.66109, nr. cadastral 66109-C4-Şcoala Gimnazială "Sirnion Bărnuţiu 
” Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia penti'u sănătate, cultură, învăţământ

H.Proiect de hotărâre privind prelungirea contractului de asociere în participaţiune nr.6784 din 04.05.1999, 
încheiat între Municipiul Zalău şi SC Mol România Petroleum Products SRL, prin încheierea unui act adiţional.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
3



- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism

15.Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice, faza DALI, pentru obiectivul 
de investiţii „Creşterea eficienţei energetice a Şcolii Mihai Eminescu - Corp B şi Sala de Sport, din municipiul 
Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ

16.Proiect de hotărâre privind actualizarea Devizului general, faza PT, pentru obiectivul de investiţie 
"Regenerare urbană zona CET Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

IV.Proiect de hotărâre privind aprobarea “Studiului de delimitare a zonelor de regenerare urbană din 
municipiul Zalău”.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

IS.Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1, punctul nr. 2 a H.C.L. nr. 62 din 29 februarie 2024 
privind aprobarea nivelului mediu lunar al subvenţiei şi tipurile de servicii sociale pentru care se acordă subvenţie 
din bugetul local al Municipiului Zalău, precum şi valoarea totală a subvenţiei alocate în anul 2024 pe fiecare 
asociaţie şi fundaţie în parte.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

19.Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatelor inventarierii patrimoniului Municipiului Zalău pe anul
2023.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

20.Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului de 
proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan identificat cu număr cadastral 77301 în suprafaţă de 22 
mp, respectiv a terenului intravilan identificat cu număr cadastral 77306 în suprafaţă de 143 mp, necesare 
asigurării tramei drumului public strada Bucureştiului şi trecerea acestora din domeniul privat în domeniul public al 
Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

21. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului de 
proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 224 mp, identificat cu număr cadastral 76193, liber 
de sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Bucureştiului şi trecerea acestuia din domeniul privat 
în domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

22. Proiect de hotărâre privind emiterea acordului Municipiului Zalău în vederea intabulării dreptului de 
proprietate, în domeniul privat, asupra terenului intravilan de 30 mp, identificat cu număr cadastral 77356, liber de

4



sarcini, necesar asigurării tramei drumului public strada Slt.Tuşer Teodor şi trecerea acestuia din domeniul privat în 
domeniul public al Municipiului Zalău.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism

23.Proiect de hotărâre privind aprobarea Listei definitive privind stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţe pentru tineri - ANL.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

24.Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Municipiului Zalău aprobat pentru anul 2024 şi 
a bugetului activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, precum şi modificarea listei de investiţii 
aprobată pentru anul 2024.

- iniţiator Primarul Municipiului Zalău
- Comisii de Specialitate - Comisia juridică

- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

25.Raportul Primarului municipiului Zalău privind starea economică, socială şi de mediu în Municipiul 
Zalău pentru anul 2023.

- Comisii de Specialitate - Comisia juridică
- Comisia economică
- Comisia urbanism
- Comisia pentru sănătate, cultură, învăţământ
- Comisia pentru drepturile omului

Diverse

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL 

Marina Bianca Fazacaş

PRIMAR 
Ionel Ciunt

r-

fntocmil,
DAP/SALA/Raluc Diana Vaida- Sex

5


